
QUARTA-feiRA, 02 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  12

TONAR SEM EFEITO A PORTARIA DE Nº 490
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 490 referente a Diárias em 
nome do servidor MIChEL SANTOS SODRÉ em razão da ação 
não ter sido executada devido o servidor não ter viajado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 
DE JULHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELhO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

TONAR SEM EFEITO A PORTARIA DE Nº 628
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 628 referente a Suprimento 
de Fundo  em nome do servidora FRANCISCO ORINALDO 
PINTO SANTIAGO em razão da intempestividade da ação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 
DE JULHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELhO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

ERRATA DE Nº 465
ERRATA DA PORTARIA Nº 465 PUBLICADA NO DOE Nº 
31174 DE  23/05/2008.
ONDE SE LÊ :

Nome CPF Cargo Matrícula

GABRIELA DOS REMÉDIOS 
CORREA 681.126.452-72 Técnica em gestão 

pública 57194768-1

LEIA-SE:

Nome CPF Cargo Matrícula

RAIMUNDA CREUZA DA 
COSTA FERREIRA 752.121.292-49 A s s i s t e n t e 

Administrativo 57193532-01

PORTARIA DE Nº643
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER duas e meia diárias ao servidor desta SEJUDH 
abaixo identificado, Pela participação na reunião do Fórum de 
Gestores Regionais, no município de Tucurui – PA, no período de 
26 a 28/06/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

VANDERLEI MACIEL PINhEIRO 479.925.652-15 Coordenador 57289814/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 
DE JULHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELhO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

DESIGNAçÃO
PORTARIA N° 14, DE 18 DE JUNhO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIçA E DIREITOS 
hUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, a Sra. MARIA VILMA COSTA DE MORAES, para 
exercer o cargo de Conselheira Titular do Conselho Estadual de 
Entorpecentes - CONEN/PA, em substituição a Sra. MARIA 
SOLANGE LOURENçO TAVARES, representando a FUNCAP, 
desde 06.06.2008 a 31.01.2009.
DESIGNAR, o Sr. ADERLINDO ALVES DA FONSECA, para 
exercer o cargo de Conselheiro Suplente do Conselho Estadual 
de Entorpecentes - CONEN/PA, em substituição ao Sr. 
VALMOR AREDE CORDOVA, representando a FUNCAP, desde 
06.06.2008 a 31.01.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIçA E DIREITOS 
hUMANOS, 18 de junho de 2008.
Maria do Socorro Gomes Coelho
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº641
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor EDAILTON DE 
OLIVEIRA CASTRO, cargo de Agente Administrativo, Matricula 
Funcional nº 5050405/5, CPF nº. 219.658.542-49, para atender 
despesas de pronto pagamento referente à entrega de carteira 
de identidade, no município de Eldorado do Carajás – PA, no 
período de aplicação de 02 a 07/07/2008.
1- 339036 – P Física                           R$ 100,00
CONCEDER o prazo até 21/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 

estará o servidor sujeito à Tomada de Contas Especiais a ser 
promovida pela Secretaria de  Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 
DE JULHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº640
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER meia diária ao servidor desta SEJUDH abaixo 
identificado, Pela participação na celebração da assinatura 
do Convenio entre a Secretaria Nacional de Justiça e Direitos 
Humanos e esta SEJUDH, no âmbito do PRONASCI, na cidade de 
Brasília – DF, no dia de 27/06/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

JOSÉ ROBERTO DA 
COSTA MARTINS 092.537.692-20 Secretario Adjunto 3083756/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 
DE JULHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELhO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº639
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER cinco e meia diárias aos servidores desta 
SEJUDH abaixo identificados, Para ser reunir com a rede de 
enfrentamento da violência sexual contra criança e adolescente 
e órgãos governamentais propondo articulação de Diagnóstico 
Rápido Participativo, no município de Marabá – PA, no período de 
30/06/2008 a 05/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

JANAÍNA ALI PINhEIRO 980.642.820-04 Técnica em Gestão 
Pública Fiscal PAIR 54181038-0

GABRIELA DOS REMÉDIOS 
CORREA 681.126.452-72

Técnica em Gestão 
Pública /Serviço 
Social

57194768-1

ALDEMIR RAIMUNDO DE 
LIRA FERREIRA 306.819.362-15 Motorista 57194810-4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 
DE JULHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELhO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE Nº642
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
adjunto, no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, Para participar de audiência com o ministro Paulo de 
Tarso Vannuchi da Secretaria especial de Direitos Humanos, na 
cidade de Brasília – DF, no período de 02 a 05/07/2008.

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA DO SOCORRO GOMES 
COELhO 198.030.361-49

Secretaria de Estado 
de Justiça e Direitos 
humanos

3083756/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 
DE JULHO DE 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos, adjunto

PORTARIA DE Nº638
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER três e diárias a servidora desta SEJUDH abaixo 
identificada, Para participar da 56º Reunião do DPDC com o 
SNDC, que será realizada no período de 09 a 12/07/2008, na 
cidade de Maceió / AL.

Nome CPF Cargo Matrícula

MARIA ELIETE OLIVEIRA 207.328.722-00 Coordenadora de 
Fiscalização 5205832/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 01 
DE JULHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELhO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº629
PORTARIA Nº 637, DE 30 DE JUNhO DE 2008.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos a servidora MARIA DO 
SOCORRO SANTOS cargo Assessora Matricula Funcional nº 
55589594-1, CPF nº. 157.635.692-00, para atender despesas 
de pronto pagamento em viagem ao município de Salvaterra , 
com o período de aplicação de 01 a 05/07/2008.
1- 339030 – Consumo                                                                             
R$ 200,00
CONCEDER o prazo até 19/07/2008 para encaminhamento da 
Prestação de Contas a CAFIN, sendo que após este período, 
estará a servidora sujeita à Tomada de Contas Especiais a 
ser promovida pela Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 30 
DE JUNHO DE 2008.
MARIA DO SOCORRO GOMES COELHO
Secretária de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA DE DESIGNAçÃO
PORTARIA Nº 020/2008-CAS/DAF Belém, 30 de junho de 
2008
O Secretário de Estado de Integração Regional, no exercício 
das suas atribuições legais, considerando o disposto da Lei nº 
7.024, de 24 de julho de 2007.
RESOLVE:
I- DESIGNAR, CLAUDIA DE MORAES REGO hESKETh, 
matricula nº 25607/1, ocupante do cargo de ASSESSOR 
SUPERIOR I, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças-DAF, com ônus para a Administração, no período de 
01/07/2008 a 30/07/2008, durante o impedimento do titular 
ALUIZIO LOBATO TORRES, matricula nº 57174396/3, por 
motivo de Gozo de Férias, conforme portaria de férias nº 019/08, 
referente ao período aquisitivo 01/05/2007 a 30/04/2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Secretaria de Estado de Integração Regional.
ANDRÉ LUÍS ASSUNçÃO DE FARIAS
Secretário de Estado de Integração Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 010/2007
Objeto do Contrato: Elaboração da Estatística Pesqueira no 
Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ R$-512.000,00 (quinhentos e 
doze mil reais)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 007/2007
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQÜICULTURA 
- SEPAq E UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ - UFPA 
COM INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO DE AMPARO E 
DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA - FADESP
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do contrato para o dia 30 de novembro de 2008.
Valor: R$ XXXXXXXXXXXXXX
Data da Assinatura: 01/07/2008
Vigência do Aditamento: 01/07/2008 a 30/11/2008
Dotação Orçamentária: XXXXXXXXXXXXX
Fonte de Recurso: XXXXXXXXXXXXX
Ordenador Responsável: ANTONIA DO SOCORRO PENA DA 
GAMA
Aditivos Anteriores: 001
Endereço do Contratado: Rua Augusto Corrêa, n.º 01, CEP 
66075-110.
Data da Publicação: 02/07/2008


